müteşâbih olarak değerlendirmiş ve çeşitli açıklamalarda bulunmuşlardır.4

Lafzî müteşâbih ile ilgili ilk çalışmalar daha çok Kur’ân’dan benzeşen âyetlerin

kolayca ezberlenmesi ve âyetlerdeki değişik lafızların yanlış okunmaktan

korunması için Nāfiʿ (ö. 169/780) ve Kisāʾī (ö. 189/805) gibi kırâat imamları

tarafından yapılmıştır. Daha sonra bu konuda Ḫatīb el-İskāfī (ö. 420/1029),

Kirmānī (ö. 505/1111), İbnu’z-Zübeyr es-Ṣeḳāfī (ö. 708/1308), İbn Cemāʿa (ö.

733/1333) ve Zekeriyyā el-Enṣārī (ö. 926/1520) gibi âlimler tarafından müstakil

eserler telif edilmiştir. 5 Ayrıca bu konu İbn Cevzī (ö. 597/1201), Zerkeşī (ö.

794/1392) ve Suyūṭī (ö. 911/1505) gibi bazı usûlcülerin de dikkatini çekmiş ve

1 Bedruddīn Ebū ʻAbdullah Muḥammed b. Bahādır b. ʻAbdullah Zerkeşī, el-Burhān fī ʻulūmi’l

Ḳur’ān (Beyrūt: Dāru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 2011), 3/500; Ebū’l-Faḍl Celāluddīn ʿAbdurraḥmān

Suyūṭī, el-Itḳān fī ulūmi’l-Ḳur’ān ( Ḳāhire: el-Mektebetu’t-Tevfīḳiyye, 2008), 3/50; Ayrıca bk.

Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları,

2017), 195-196; Mesut Okumuş vd., Tefsir: El Kitabı, ed. Mehmet Akif Koç (Ankara: Grafiker

Yayınları, 2012), 411-414.
2 Seyyid Ḳuṭub, Fī Ẓılāli’l-Ḳur’ān (Beyrūt: Dāru’ş-Şurūḳ, 1425/2004),1/55; Demirci, Tefsir Usûlü 193.
3 Zerkeşī, el-Burhān, 3/500; Suyūṭī, el-Itḳān, 3/50.
4 Ebu’l-Ferec ʿAbdurrḥmān b.ʿAlī Ibnu’l-Cevzī, Funūnu’l-efnān fī ʿuyūni’l-Ḳur’ān, tḥḳ Ḥasan

Ḍiyāʾu’d-Dīn ʿItr(Beyrūt, Dāru’l-Beşāʿiri’l-Islāmīyye,1408/1987) 376 vd; Suyūṭī, el-Itḳān, 3/50 ;

(güzellikte) birbirine benzeyen ve (hükümleri, öğütleri, kıssaları) tekrarlanan bir kitap

olarak indirmiştir.”15 âyeti de kitabın müteşâbih mesânî olduğunu

vurgulamaktadır.

11Ḫalil b. Aḥmed el-Ferāhidī, Kitābu’l-ʻayn, tḥḳ. ʿAbdulḥamīd Hindāvī (Beyrūt: Dāru’l-Kutubi’l-

ʿIlmiyye, 1424/2003), 3/404; Ebu’l-Ḥüseyin Aḥmed b. Fāris b. Zekeriyyā Ibn Fāris. Muʿcemu

meḳāyīsi’l-luġa. tḥḳ. ʿAbdusselām Muḥammed Hārūn. (Beyrūt: Dāru’l-Fikr, 1399/1979),3/243.
12 Ferāhidī, Kitābu’l-ʻayn, 3/404; Ismāʿīl b. Ḥammād el-Cevherī, es-Ṣiḥāḥ tācu’l-luġa ve ṣiḥāḥ el-

ʻarabiyye. tḥḳ. Aḥmed ʿAbdulġafūr ʿAṭṭār (Beyrūt: Dāru’l-ʿIlm li’l-Melāyīn,1399/1979),6/2236;

Muḥammed b. Yaʿḳūb Fīrūzābādī, Ḳamūs’l-muḥīṭ (Beyrūt: Muessesetu’r-Risāle, 2005), 1248, َشبه

âyete göre Kur’ân âyetlerinin bir kısmı müteşâbihtir. Bazı

âlimlere göre müteşâbih anlamı kapalı olan veya sadece Allah tarafından

bilinen âyetlerdir.16 Bu görüşte olanların başında sahabeden İbn ʿAbbās(ö.

68/687-688), İbn Ömer (ö. 73/ 693), Hz. ʿĀişe (ö. 58/678), tabiinden ʿUrve b.

Zubeyr (ö. 94/713), Mālik b. Enes (ö. 179/795), sonraki dönemlerde de Kisāʾī

(ö.189/805), Ferrāʾ (ö. 207/822), Aḫfeş (ö. 215/830) ve Ebū ʿUbeyde(ö. 224/838)

gibi kişiler gelmektedir. İbn ʿAbbās Kur'ân'a dair dört çeşit tefsir olduğunu

bunun dördüncüsünün sadece Allah’ın bilebileceği tefsir olduğunu

belirtmektedir.17 Muhtemelen o, bununla müteşâbihleri kastetmektedir.

Bazılarına göre de َِالْعِلْم فيَِ اسِخُونََ yani derin bilgi sahibi olanlar da onu وَالرَّ

anlayabilirler. Bu görüşte olanların başında yine Ibn ʿAbbās, Mucāhit b. Cebr (ö

103/721), Ḳāsım b. Muḥammed (ö. 107/725), er-Rebīʿ b. Enes (ö. 53/673), İmām

Şāfiʿī’nin ö. 204/820) talebesi Rebīʿ b. Suleymān (ö. 270/844) ve İbn Kuteybe (ö.

279/889) gibi kimseler gelmektedir.18

Müteşâbih kavramını iki kısımda ele almak mümkündür. Birinci kısım

muhkemin karşıtı olarak kabul edilen mânevî müteşâbihtir. Tefsir literatüründe

müteşâbih kavramı daha çok muhkemin karşıtı olan ve “anlamı anlaşılmayan

16 Muḳātil b. Suleymān, Tefsīru Muḳātil b. Suleymān, tḥḳ. ʿAbdullāh Maḥmūd Şehhāte(Beyrūt:

Muʾessesetu’t-Tārīḫi’l-ʿArabī, 2002), 1/264; ʿAbdurrahmān b. Muḥammed b. Ebī Ḥātim, Tefsīru’l-

Ḳur’āni’l-ʿAẓīm, tḥḳ. Esʿad Muḥammed e ṭ- Ṭayyib (Mekke: Mektebetu Nizār Muṣtafā el-Bāz,

1417/1997), 2/594. Ebū Caʻfer Aḥmed b. Muḥammed en-Neḥḥās, Meʿāni’l-Ḳur’ān'il-Kerīm. tḥk.

Muḥammed ʻAlī eṣ-Ṣābūnī, 6 Cilt (Mekke: Merkezu İhyāi’t-Turās̠i’l-İslāmī, 1988), 1/344;

Taḳıyuddin Ebū’l-ʻAbbās Aḥmet b. ʻAbdulḥālim Ibn Teymiyye, Mecmūu’l-Fetevā. tḥḳ. ʿĀdil el-

Cezzār-Enver el-Bāz(Medine:Mucemmeʿu’l-Melik Fehd li Ṭabaʿati’l-Muṣḥafi’ş-Şerīf,

1425/2004)17/420.
17 Ebū’l-Ḳāsım el-Ḥuseyn b. Muḥammed Rāġıb el- Iṣfahānī, Muḳaddimetu cāmiʿi’t-tefāsīr, tḥḳ.

Aḥmed Ḥasan Ferhāt (Kuveyt: Dāru’d-Daʿve, 1405/1984), 87; Faḫruddīn Muḥammed b. ʿÖmer b.

Ḥüseyin b. Ḥüseyin b. ʿAli et-Teymī el-Bekrī er- Rāzī, Mefātīḥu’l-ġayb (Tefsīru’l-kebīr), tḥḳ. Seyyid

ʿİmrān (Ḳāhire: Dāru’l-Ḥadīs̠, 2012), 4/ 174-175.
18 bk. Özdaş, Lafzī Müteşâbih Âyetler, 21-22.
19 bk. Ebū’l-Ḳāsım el-Ḥuseyn b.

birçok şey söylenmiştir.21

İkinci kısım da lafzî müteşâbihtir. İlk dönemlerde müteşâbih kavramını

muhkemin karşıtı olarak açıklayan yaklaşıma karşın diğer bazı alimler

benzeşen âyetler şeklinde açıklamışlardır. 22 Nitekim Mucāhid b. Cebr, Saʿid b.

Cubeyr (ö. 94/713), Ḥasan el-Baṣrī(ö. 110/728), Zeyd b. Eslem(ö. 136/754) ve oğlu

ʿAbdurraḥmān b. Zeyd(ö. 182/798) gibi ilk dönem bazı müfessirleri

müteşâbihin, bir âyetin benzerinin Kur’ân’ın başka yerinde olması şeklinde

anlamışlardır. Mesela Mucāhid b. Cebr, müteşâbih âyetlerle ilgili birbirini

doğrulayan ve manası birbirine benzeyen âyetler olduğunu ifade etmektedir.23

ʿAbdurraḥmān b. Zeyd b.

Keysān en-Naḥvī IbnKeysān, Maʿāni’l-Ḳur’ ān ve İʿrābuhu, tḥḳ. Muḥammed

Maḥmūd Muḥammed Ṣabrī el-Cubbe (Ḳāhire: Mektebetu’l-İmām el-Buḫārī li’n-Neşr ve’t-Tevzīʿ,

2013), 368-369. Ayrıca bk. Muḥammed Reşīd Rıḍā, Tefsīru’l-Ḳur’āni’l-Ḥakīm (tefsīru’l-menār)(Mıṣr:

Dāru’l-Menār, 1367/1947), 3/165.
27 Zerkeşī, el-Burhān, 1/78.
28 Ṭaberī, Cāmiʿuʾl-beyān, 5/196-197.

Aynı konu ile ilgili kullanılan lafızların bu şekilde bir yerde katʿiyyet başka bir

yerde terecci ifade etmesi âyetler arasında uyuşmazlık olduğu vehmine sebep

olabilmektedir. Bu şekilde birinde umut diğerinde kesin bilgi ifade edildiği için

Neml 7. âyet ile Ḳaṣaṣ 29. âyet arasında uyuşmazlık olduğu düşüncesine

Zemaḫşerī (ö. 538/1144), bazen umutlu kişi, umudunun güçlü olduğu anda,

başarısız olma ihtimalini de göz önünde bulundurarak: ‘Şunu yapacağım; şöyle

olacak’ diyebilir35 diye cevap vermektedir.

Zemaḫşerī Neml sûresinde Ṭāhā ve Ḳaṣaṣ surelerinden farklı olarak اِتْياَن fiilinin

Bu da yılanın küçük ve hızlı كَأنََّهَاَ

olduğunu ifade etmektedir.62 Ṭāhā suresinde yılanın َتسَْعى olarak حَيَّةَ

vasıflanması öncelikle onun canlı ve hareketli olduğuna işaret edilmektedir.

56 Muḥammed Cemāluddīn Ḳasımī, Meḥāsīnu’t-te’vīl (Beyrūt: Dāru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye

1424/2003), 5/163;7/520; Zemaḫşerī, el-Keşşāf, 2/104; Zerkeşī, el-Burhān, 2/286; Suyūṭī, el-Itḳān fī

ulūmi’l-Ḳur’ān, 3/50.
57 Ṭaberī, Cāmi‘u’l-beyān, 9/16-17; 19/70.
58 Ebū’l-Leys Nasr b. Muḥammed b. Aḥmed b. İbrahim Semerḳandī, Tefsīru’s-Semerḳandī-Baḥru’l-

ʻulūm (Beyrūt: Dāru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1413/1992), 2/490.
59 Zemaḫşerī, el-Keşşāf, 2/104.
60 Nurettin Çiftçi, Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsiri,264-265.
61 Ṭāhā 20/21.
62 bk. Semerḳandī, Baḥru’l-ʻulūm, 2/490.